
Anexa la HCL nr. 68/2024 

 

PROCEDURA  

de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la 31 august 

2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Suseni 

 

Art. 1. Dispoziții generale 

(1) Prezenta procedură se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi 

persoane fizice sau juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică, persoane 

fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii 

liberale, care la data de 31 august 2024 inclusiv, au obligații bugetare restante constând în 

creanțe de natură fiscală, datorate bugetului local al comunei Suseni. 

(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei Suseni 

și va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local. 

(3) Prin obligații bugetare principale restante la 31.08.2024 inclusiv se înțelege: 

a) obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la 

data de 31 august 2024, inclusiv. Sunt considerate obligații bugetare principale restante și 

obligațiile bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvență pentru care s-a 

împlinit scadența până la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existența unui 

tabel de creanțe sau a unui program de plată a creanțelor; 

b) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizie de impunere 

comunicate până la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a 

împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

diferențele de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 

31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisă și 

comunicată până la data intrării în vigoare a OUG nr. 107/04.09.2024, ca urmare a unei 

inspecții fiscale; 

c) obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 

august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal 

sau prin decizie de impunere emisa urmare a prelucrarii declarației de impunere depusă 

cu întârziere de către contribuabil, sau ca urmare a- activitatii de inspectie fiscala, decizii 

emise în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv; 



d) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și 

existente în evidența organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 august inclusiv, 

precum și obligațiile bugetare principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, 

aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, transmise spre recuperare 

organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv. 

(4) Nu sunt considerate obligații de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv: 

 a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri la plată, 

potrivit legii, la data de 31 august 2024, inclusiv; 

 b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este 

suspendată în condițiile legii la data de 31 august 2024, inclusiv. 

 (5) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024, inclusiv și obligațiile de plată 

care, la această dată, se află în oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (4), iar ulterior 

acestei date, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, înlesnirea la plată 

își pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului 

administrativ fiscal. 

 (6) Pentru obligațiile prevăzute la alin. (4) lit. b), debitorii pot renunța la efectele 

suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea tuturor 

accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de renunțare la efectele 

suspendării actului administrativ fiscal până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv. 

Art. 2. Obiectivul și scopul procedurii 

Obiectivul și scopul procedurii este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la 

bugetul local, prevenirea acumulării de noi datorii, reducerea creanțelor restante, 

creșterea gradului de colectare a impozitelor și taxelor pe anul în curs și respectiv 

creșterea veniturilor la bugetul local. 

Art. 3. Durata aplicării procedurii 

Prezenta procedură se aplică de la data adoptării hotărâri consiliului local Suseni până la 

data de 25.11.2024 inclusiv, anularea operând pentru majorările aferente obligațiilor 

fiscale principale aflate în sold la 31.08.2024. 

Art. 4. Condiții de eligibilate a procedurii 

Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale datorate bugetului local al comunei 

Suseni, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite 

cumulativ următoarele condiții: 



a) Toate obligațiile bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate 

bugetului local se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv; 

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii 

administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 

septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai 

târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) Debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit prevederilor legale, 

până la data depunerii cererii de anulare a acecesoriilor inclusiv. 

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condițiilor prevăzute la punctul 1 și 2, până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

Accesoriile achitate până la data adoptării prezentei hotărâri nu fac obiectul prezentei 

proceduri. 

Art. 5. Modalitatea de implementare a procedurii 

 (1) Debitorii care intenționează să beneficieze de anularea obligațiilor bugetare 

accesorii pot notifica organul fiscal competent cu privire la intenția lor până cel mai târziu 

la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor și nu mai târziu de data de 25 noiembrie 

2024 sub sancțiunea decăderii. 

 (2) După primirea notificării depuse de contribuabil, organul fiscal comunică 

acestuia, prin adresă, cuantumul obligațiilor fiscale de plată exigibile, aflate în sold, în 

termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii cererii. În cazul existenței de 

neconcordanțe cu privire la obligațiile fiscale înscrise în adresă, acestea vor fi clarificate 

de către organul fiscal împreună cu debitorul. 

 (3) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal, se va emite o decizie de amânare 

la plată a dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor care pot face obiectul anulării. 

Procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz,  pentru obligațiile 

accesorii amânate la plată. 

 Obligațiile accesorii amânate la plată nu se sting (prin anulare) până la data 

soluționării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 



 (4) Cererea pentru anularea majorărilor aferente impozitelor și taxelor locale va fi 

analizată în termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării la Compartimentul 

impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Suseni. În urma analizei efectuate se va 

emite o Decizie de anulare a accesoriilor, aprobat de către primar, fără a fi necesară 

aprobarea fiecarei cereri prin hotărâre a Consiliului Local.  

 În cazul cererilor de anulare depuse dar care nu îndeplinesc condițiile de eligibilitate, 

se va emite Decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor. 

 Pentru obligațiile amânate la plată până la 25 noiembrie 2024 ca urmare a cererii 

înregistrată de către contribuabil și pentru care nu au fost îndeplinite condițiile de 

eligibilitate sau a fost depusă cerere și nu a fost soluționată favorabil, decizia de amânare 

la plată nu mai produce efecte, reinstituindu-se procedura legală de calcul a majorărilor 

de întârziere. 

 (5) Decizia de amânare la plată a obligațiilor accesorii își pierde valabilitatea: 

 a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a 

cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 

 b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere 

de anulare a accesoriilor. 

 Pentru obligațiile amânate la plată până la 25 noiembrie 2024, ca urmare a notificării 

înregistrată de către contribuabil, care nu au fost stinse conform adresei comunicată de 

organul fiscal, în termenul și condițiile prezentei proceduri și pentru care nu a fost depusă 

cerere de anulare a accesoriilor, organul fiscal va emite Decizia de pierdere a valabilității 

amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii, în termen de 10 zile de la data împlinirii 

termenului pentru care amânarea a fost aprobată. 

 (6) Operarea efectivă a facilității acordate se va efectua în baza Deciziei de anulare a 

accesoriilor, aprobat de primar. 

 (7) Compartimentul de impozite și taxe, verifică îndeplinirea condiției privind 

achitarea integrală a impozitelor și taxelor locale, amenzilor contravenționale precum și a 

altor obligații fiscale individualizate prin alte titluri executorii constând în hotărâri 

judecătorești. 

 

Formulare utilizate: 

- notificare privind intenția de a intra sub incidența OUG nr. 107/2024 PJ/PF – Anexa nr. 

1; 

- adresa – Anexa nr. 2; 

- decizie de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii – Anexa nr. 3; 



- cerere pentru anularea obligațiilor de plată accesorii PF/PJ – Anexa nr. 4; 

- decizie de anulare a accesoriilor – Anexa nr. 5; 

- decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor – Anexa nr. 6. 

 

 

 

 

Președinte de ședință             Secretar general uat 

             BÁLINT Attila                         KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

 

NOTIFICARE 

privind intenția de a intra sub incidența facilității acordate de OUG nr. 107/04.09.2024 

și HCL. Nr. 68/2024 

 

 Subsemnatul ......................................................................, domiciliat în 

......................................................., sat ................................................, str. 

.............................................., nr ........, bl ........., sc......., ap ..........., județul 

........................................, reprezentant al persoanei juridice 

.............................................................................., CUI ..................................... cu sediul în 

............................................................................................, str ................................................, nr 

........., bl ..........., sc ........., ap ........, județul ........................................,  

sau 

Subsemnatul / Subsemnata ....................................................................... domiciliat / 

domiciliată în ........................................, sat .......................................,  str. 

.........................................., nr. ........, bl. ........., sc. ......., ap. ..........., județul .........................., 

CNP ..........................................., C.I./BI seria ....., nr. .................... 

având în vedere prevederile OUG nr. 107/2024 și HCL nr. ....../2024 vă rog să-mi aprobați 

eliberarea situației obligațiilor fiscale aflate în sold la data prezentei, pentru a beneficia, 

după caz, de anularea accesoriilor. 

Date de contact (tel/e-

mail).................................................................................................................. . 

Anexez copie după BI/CI . 

Suseni, la data de ..............................  

 

Nume şi Prenume (semnătura), 

  ...................................................................... 



Anexa nr. 2 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SUSENI 

Cod poştal 537305 Comuna Suseni Str. Ciumani nr. 3 Telefon 0266-350077 e- mail primaria@suseni.ro 

Nr. _______/2024 

 

 Către, 

…………………………………………………… 

 

 Având în vedere notificarea dumneavoastră, înregistrată la Compartimentul 

impozite și taxe cu nr .............../................., OUG nr. 107/2024, precum și H.C.L 

nr........./2024, vă comunicăm că figurați în evidențele fiscale la rolul fiscal 

………………….., la data de ......................... cu urmatoarele obligatii de plata: 

 

Tipul creanței Debit Majorări calculate până la data de 

 La 31.08.2024 Curent 

2024 Aferent debitului 

scadent la 31.08.2024 

Aferent 

debitului 

curent 

(0) (1) (2) (3) (4) 

     

     

     

TOTAL     

 

Precizăm următoarele: 

a) toate obligaţiile fiscale principale restante la 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul 

fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv (vezi suma înscrisă la rubrica Total coloana 1) 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile fiscale principale şi accesorii 

administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 noiembrie 2024 şi 

25 noiembrie 2024 inclusiv până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor (vezi suma 

înscrisă la rubrica Total coloanele 2 si 4) 

Sumele înscrise în prezenta informare pot suferi modificări în functie de data plății, data 

depunerii cererii de anulare, etc. 

 

    Primar,      Întocmit, 

mailto:primaria@suseni.ro


Anexa nr. 3 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SUSENI 

Cod poştal 537305 Comuna Suseni Str. Ciumani nr. 3 Telefon 0266-350077 e- mail primaria@suseni.ro 

Nr. _______/2024 

DECIZIE 

de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii 

 

Datele de identificare a debitorului: 

Denumirea/Numele și prenumele 

.............................................................................................................. 

Codul de identificare fiscală/CNP și C.I. seria/nr. 

.................................................................................... 

Domiciliul fiscal: localitateta .................................................................., str. 

............................................., nr. .........., bl. ......., sc. ......, etj. ......., ap ......, co d po șta l  

. . . . . . . . . . . . . . . ,  jud .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tel. ............................, adresa de e-mail 

.................................................................................... 

 

În temeiul prevederilor art. VI alin. (5) lit. a) din O.U.G. nr. 107/2024 și a HCL nr. ....../2024; 

Având în vedere Notificarea înregistrată la organul fiscal sub nr. ......... din data de 

............../2024; 

Luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de O.U.G. nr. 107/2024, 

se emite următoarea decizie: 

Se acordă amânarea de la plată a obligațiilor accesorii aferente obligațiilor principale 

bugetare prevăzute la art. II din din O.U.G. nr. 107/2024 și a HCL nr. ....../2024, în sumă 

totală de _________lei, reprezentând: 

Nr. 

crt. 
Denumirea obligației bugetare 

Dobânzi/majorări 

de întârziere 
Penalități de 

întârziere 

Alte obligații 

accesorii 

0 1 2 3 4 

1.     

2.     

mailto:primaria@suseni.ro


 Total general     

 

Împotriva prezentei Decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 

268 și art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub 

sancțiunea decăderii. 

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră, de la data 

comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

Conducătorul organului fiscal local     Întocmit 

Primar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 4 

 

CERERE 

pentru anularea obligațiilor de plată accesorii în conformitate cu prevederile OUG nr. 

107/2024 și a HCL nr ......../2024 

 

 Subsemnatul ......................................................................, domiciliat în 

......................................................., sat ................................................, str. 

.............................................., nr ........, bl ........., sc......., ap ..........., județul 

........................................, reprezentant al persoanei juridice 

.............................................................................., CUI ..................................... cu sediul în 

............................................................................................, str ................................................, nr 

........., bl ..........., sc ........., ap ........, județul ........................................,  

sau 

Subsemnatul / Subsemnata ....................................................................... domiciliat / 

domiciliată în ........................................, sat .......................................,  str. 

.........................................., nr. ........, bl. ........., sc. ......., ap. ..........., județul .........................., 

CNP ..........................................., C.I./BI seria ....., nr. .................... 

având în vedere prevederile OUG nr. 107/2024 și HCL nr ....../2024 vă rog să-mi aprobați 

anularea sumei de __________lei, reprezentând accesoriile aferente obligaţiilor fiscale 

principale scadente la 31.08.2024 inclusiv. 

Menționez faptul că la data prezentei sunt achitate toate obligațiile de plată principale și 

majorările de întârziere care nu fac obiectul facilității.  

Declar că sunt depuse toate declarațiile fiscale corespunzătoare bunurilor imobile și 

mobile aflate în proprietate sau în folosință (inclusiv cele deținute în cooproprietate). 

 

Suseni, la data de ..............................  

 

Nume şi Prenume (semnătura), 

 

  ...................................................................... 



Anexa nr. 5 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SUSENI 

Cod poştal 537305 Comuna Suseni Str. Ciumani nr. 3 Telefon 0266-350077 e- mail primaria@suseni.ro 

Nr. _______/2024 

DECIZIE 

de anulare a obligațiilor de plată accesorii 

 

Datele de identificare a debitorului: 

Denumirea/Numele și prenumele 

.............................................................................................................. 

Codul de identificare fiscală/CNP și C.I. seria/nr. 

.................................................................................... 

Domiciliul fiscal: localitateta .................................................................., str. 

............................................., nr. .........., bl. ......., sc. ......, etj. ......., ap ......, co d po șta l  

. . . . . . . . . . . . . . . ,  jud .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tel. ............................, adresa de e-mail 

.................................................................................... 

 

În temeiul art. VIII alin. (1) din O.U.G. nr. 107/2024 și a HCL nr. ......./2024,  

Având în vedere Cererea de anulare a accesoriilor nr. ............./...............2024, 

Luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de O.U.G. nr. 107/2024, 

se emite următoarea decizie : 

Se acordă anularea obligațiilor de plată accesorii aferente obligațiilor principale bugetare 

prevăzute la art. II din O.U.G. nr. 107/2024 și a HCL nr. ......../2024, în sumă totală de 

_________lei, reprezentând: 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea obligației bugetare 

Dobânzi/majorări 

de întârziere 
Data anulării 

0 1 2 3 

1    

2    

mailto:primaria@suseni.ro


 Total general    

 

Împotriva prezentei Decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 

art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub 

sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră, de la data comunicării 

acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Conducătorul organului fiscal local     Întocmit 

Primar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SUSENI 

Cod poştal 537305 Comuna Suseni Str. Ciumani nr. 3 Telefon 0266-350077 e- mail primaria@suseni.ro 

Nr. _______/2024 

DECIZIE 

de respingerea a cererii de anulare a accesoriilor 

 

Datele de identificare a debitorului: 

Denumirea/Numele și prenumele 

.............................................................................................................. 

Codul de identificare fiscală/CNP și C.I. seria/nr. 

.................................................................................... 

Domiciliul fiscal: localitateta .................................................................., str. 

............................................., nr. .........., bl. ......., sc. ......, etj. ......., ap ......, co d po șta l  

. . . . . . . . . . . . . . . ,  jud .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tel. ............................, adresa de e-mail 

.................................................................................... 

 

În temeiul art. VIII alin. (1) din O.U.G. nr. 107/2024 și a HCL nr. ......./2024, analizând 

Cererea dvs. de anulare a accesoriilor nr. ............./...............2024, 

Luând în considerare  faptul că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de O.U.G. nr. 

107/2024 și HCL nr. .............../2024 se respinge cererea de anulare a obligațiilor de plată 

accesorii aferente obligațiilor principale bugetare în sumă totală de _________lei. 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligațiilor de plată 

accesorii: 

[   ] nu au fost stinse prin orcie modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data 25 noiembrie 2024, toate obligațiile 

bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local  

[   ] nu sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii 

administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 

mailto:primaria@suseni.ro


septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai 

târziu de data de 25 noiembrie 2024 

[   ] nu au fost depuse toate declarațiile fiscale, potrivit prevederilor legale, până la data 

depunerii cererii de anulare a acecesoriilor inclusiv. 

 

Împotriva prezentei Decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 

art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub 

sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră, de la data comunicării 

acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Conducătorul organului fiscal local     Întocmit 

Primar  

 


